Definitis his, quæ circa causam incidere solent, venit ad principalem intentio nem libello contentam: quæ probanda ab auctore, nisi per rei confessionem (de qua ideo præmittitur) relevetur ab onere probandi.

Confessio alia est Judicialis, quæ fit in iudicio, alia Extrajudicialis. Illius effectus est, quod confessio habeatur pro veritate, quoad ipsum confitentem, eumque faciat pro iudicato haberi, c. 2. b. s. l. 1. C. eod. quasi damnatum sua sententia, l. 1. 3. D. eod. cum nemo præsumatur contra se temere confiteri. Dico, quoad confitentem: quia alii per alium non præjudicatur confitendo, l. Non debet, 74. D. De reg. juris; nisi causam à confitente habeat, quia videtur cauila confitentem concernere,

*Quo modo socius criminis, de se confessus, super alios conscientius non est interrogandus, nisi in crimen excepto, uti Majestatis, c. 1. b. s. Nec confessus audiendus super aliis, quod res ea periculo non varet, ut patet ex l. fin. Cod. De accusat. cum posset aliquis alienam salutem in dubium deducere, de sua desperans. Si tamen socius infamia labore, ei injungenda purgatio, d. c. 1. in fine. Et hoc quoad judicialem factam coram judge competente;

R. 2

petente; nam alii non excederet vires extra judicialis, quia plenè non probat.

Fiat præsente adversatio, ejusve procuratore,

- 3 1. Certum 6. § si quis absente h. t. quia ut judicatum non tenet, nisi inter præsentes, ita nec confessio, 1. De unoquoque 47. D. Dere judic. Vide Tescular. Decis. 109. Gabriel lib. 1. Commun. Opin. tit. De confessi. concil. 1. Fiat & ex certa causa, quod alii non videatur facta ex certa scientia, sed ex abrupo potius. Felin. in e. Si causio. n. io. inf. De fide in fr. Unde etiā volunt caussam habeat abjectam. Sit profecta à maiore xxv. annis, sanæ mætis. Minoris latro salva est restitutio, d. l. 6. § penult. Eius qui mente caret, confessio nulla est; uti pupilli etia auctoritatem tutoris. * Sit quoque certa; judicatum enim debet esse certum. Unde reus urgendus, ut certum confiteatur. Absit error, sicutem factum non facetur, qui errat, l. 2. § pen. D. h. t. Nihil faciente juramento, quod sequitur naturam actus. Error juris non videatur excusare conscientem, d. l. 2. quod non sit justus, secundum ea, qua traductur, tit. D. § Cod. De juris & facti ignor. Sicutem quoad lucrum captaudum: aliud in damno viando. * Sit super se principali, non etiam super uno ex pluribus articulis, quos solet actor ponere, ut explicat Glosa in e. i. cod. in 6. Neque enim elevatur ab onere probandi actor, nisi quod ea, quæ confessus est reus.

- 6 Ubi queri solet, An procuratoris confessio præjudicet domino? R. Posse videri non præjudicare, ne alteri per alterum adseratur iniqua conditio, l. Si sine 9. § si defensor D. De interrog. a. t. & melior tex. in d. l. Cet. 6. §. sed an D. h. t. ubi non sufficit procuratores tutores facere; ex ratione, quod videtur donec, perdere rem domini. Et hoc volunt communiter, quando voluntarii confitentur, si enim per viam contentiose jurisdictionis, dicunt communiter præjudicari domino per confessionem procuratoris, quod est necessitate officii debeat respondere ad exhibitas partis adversæ positiones: pro qua sententia est. fin. h. t. ubi confessio & obnoxia nocet, si ante finitum negotiorum non doceatur error. Eodem facit, quod sententia contra procuratorem lata noceat domino, l. Plautius 61. D. De procurat. Ut & consumacia procuratoris domino, si sciens cam non purgaverit, adserat

præjudicium, c. 1, in fine sup. cit. 6. Abbas in d. 1. m. 29. Specul. De confessionib. §. Postromon. 2. Jof. Ludovicus Dieij. Lucen. 3. n. 30.

Alia est questio. An revocari confessio possit? R. Si acceptata fuerit à parte, & interclusum intercesserit, & præcipue si gemina, non posse revocari, quod geminatio sive præsumpta confessione fuisse deliberauit: sive textu erroris aut allegata falsitate revocari cam nolit Roman. Consil. 134. per l. Odoias Cod. De plus pesit. Posse tamen videri, nullum impedit geminacionem, quia revocari possit, probato errore, quem geminatio non excludit. Et quamvis faciat præsumptio pro confessione, ea tamen præsumptio est juristarum, non etiam juris & de jure, non excludens probationem in contrarium. Quo facit, quod dictum, D. De pass. pacta etiam gentilium actionem non producere, proprie quod geminatio non faciat cessare levitatem. Et hoc, sive sit confessio ipsius patris, sive revocari eius, procurative, ne quis nihil dominis, aut insensu daminetur. Quo facit, quod haber Aut. Gabriel 1. Commun. Opin. tit. De confessi. concil. 5. aquilis esse, posse revocari confessionem deliberatè factam, si de errore probatur. l. 2. in l. Error 19. C. De juris & facti ignor. etiam si jurata fuerit: nam qui erat peritus de ci nequit, can. Homines XXII. q. 2.

Hæc de judiciali confessione, cuius effectum diximus esse, quod faciat conscientem habere pro judicato, id est confessionem habere in judicato, l. 1. D. h. t. ut nullæ dicantur esse partes judicantis in confessum, l. Prædict. 25. in fin. D. A. L. Aquil.

An ergo non requiritur sententia? R. Judiciali confessionem omnino requiri sententiam, ut patet ex l. 3. D. cod. tit. Judicium semel coepit sententia derimendum, & Iudex super se; de qua cognovit, pronuntiante debet, l. De quare 74. D. Dere judic. Nec facit, quod confessio pro judicato habeatur; hoc enim ideo tantum, quia non est opus probationibus aut ulteriori inquisitione; quod nemo conscienter temere contra se contineat. Ut nec obstat, quod dicitur, nullæ esse partes judicantis in confessum, cum hoc non excludat condemnationem, juxta d. l. 3. §. D. hoc sit.

- 10 In criminali negotio confessiones reorum pro exploratis haberi non oportet facinoribus, si nulla alia probatio religionem cognoscens instruat, l. 1. s. *divus D. de quassionibus*. Posset enim confessio potius radice vita aut desperatione emissa esse, quam conscientia criminis, d. l. 1. s. *si quis ultra*. Et in hac necessariam est sententiam, sive praecedat confessio litteram, sive sequatur, verum est, l. 3. *D. de custodia reor*, cum ad eam etiam ipso iure infusa nemo teneatur ante sententiam, ut haberet reprehensima opinio.
- 11 Ad extrajudiciale quod attinet, ei non ad est vis plenæ probationis: ut non faciat haberi prejudicato confitentem, l. 1. C. h. t. cum non presumatur facta deliberatè. Semiplena tamē probationis loco communiter volunt haberi, si coram parte fiat, & ab ea acceptetur, quamvis acceptationem non esse necessariam non pauci velint, ut videre est apud Gabriel. d. loco concil. 2. & Mafcard. de probat. concil. 3. 40. Vid. Praef. Everardi Conf. 131. n. 1. Absente vero parte facta nullas vires habet.
- 12 Unde quæsumus, An liberatoria confessio quid operetur, parte absente? Resp. Non videri plenè probare, cū non sit nisi confessio extra judicialis, cui non adest vis plenæ probationis etiam per duos testes probetur; cū testes non faciant eam judicialem, aut habere majorem vim, sed tantum probentissimam. Præterea hujusmodi confessio continet speciem quamdam donationis, qua non est firma, antequam acceptata fuerit, ut dicetur infra *tit. de donis*. ante enim liberum est promitteri recedere: ut etiam videatur liberum revocare ejusmodi confessionem. Gabriel. d. loco concil. 1. num. 23. Testau. Decis. 109. Si tamen confessio talis facta fuerit coram quinque testibus rogatis, fide dignis, effectum habebit & probabit sufficienter, l. Testium 18. Cod. de testib. juncta No vel. de testib. 90. s. 2. Iuste Canonico, probatam duobus testibus vult prejudicare confitenti, Covarr. ad c. quanvis 12. s. 4. n. 1. quasi eo jure alteri per alterum acquiri possit; cuius contrarium est verius, ut traditum d. De verb. oblig. n. 69. Utī & verius, eo jure non dari actionem ex nudo pacto, ut dictum supra de pactis.
- 13 Quæsumus & illud, An geminata confessio extra judicialis probet plenè? Resp. Hoc plerosque velle; ut & act. onem producere, ut videre est apud Gabriel d. loco concil. 3. Marantan p. 6. de confess. n. 15. Praef. Everardi d. conf. 131. n. 1. vers. quartio, propterea quod ejusmodi geminatio facit eam esse ad instar judicialis. Moventur arg. l. s. mulier 12. Cod. Ads. C. Vellei, an. ubi mulier post biennium iterato cavers non utitur Vellejano. Facit & pro iis textus in l. Odiosas Cod. de plus petit. atque ita tradit Jason. in l. Sed s. 11. s. si cum n. 4. *D. de jurejur. alios citans*. Posset ramea contrarium videri alicui probabilius argumento eorum, quæ alibi dicta sunt de nudo pacto, illud scilicet geminatum non producere actionem, quod geminatio non debet esse loco plenæ probationis, & actione producere, cum nullibi hoc iure probetur, vel loca allegata in alio casu loquantur, scilicet quo quis confessioni sua vult contrarieari, aut exceptionem contra eam propone, idque ibi certis requisitis. Ut foli geminationi dari nequeat, ut ne quis ex ea conveniatur, cum geminata confessio nihil plus virium contineat; quam prima & simplex confessio. Verum communis opinio videtur esse in contrarium, ut & possit videri in praxi secunda. Gabriel. d. concil. 3. Jos. Ludovicus, decis. 9. n. 4.
- 14 A vero defuncti confessio quid operetur, & quibus ea proposita aut oblitus, repeteret licet ex dictis ad D. cod. tit. n. 8. & seqq.

TITULUS XIX.

De Probationibus.

SUMMARIUM.

1. *Probatio quid?*
2. *Alia est Artificialis, alia Inartificialis.*
3. *Alia plena, alia semiplena.*
4. *An alia juris, alia facti?*
5. *Probandi onus cui incumbat.*
6. *Probatio facienda post item confessatam.*
7. *Negans probationem non oneratur.*
8. *Ordo in probando quis servandus.*
9. *Probationem quisque secum adferre debeat;*
non desumere ab adversario.
10. *Probationis effectus.*
11. *Probatio semiplena quam fidem praestet.*

R. 3

Si

petente; nam alii non excederet vires extra judicialis, quia plenè non probat.

Fiat præsente adversatio, ejusve procuratore,

- 3 1. Certum 6. § si quis absente h. t. quia ut judicatum non tenet, nisi inter præsentes, ita nec confessio, l. De unoquoque 47. D. Dere judic. Vide Tescular. Decis. 109. Gabriel lib. 1. Commun. Opin. tit. De confessi. concil. 1. Fiat & ex certa causa, quod alii non videatur facta ex certa scientia, sed ex abrupo potius. Felin. in e. Si causio. n. io. inf. De fide in fr. Unde etiā volunt caussam habeat abjectam. Sit profecta à maiore xxv. annis, sanæ mætis. Minoris latro salva est restitutio, d. l. 6. § penult. Eius qui mente caret, confessio nulla est; uti pupilli etia auctoritatem tutoris. * Sit quoque certa; judicatum enim debet esse certum. Unde reus urgendus, ut certum confiteatur. Absit error, sicutem factum non facetur, qui errat, l. 2. § pen. D. h. t. Nihil faciente juramento, quod sequitur naturam actus. Error juris non videatur excusare conscientem, d. l. 2. quod non sit justus, secundum ea, qua traductur, tit. D. § Cod. De juris & facti ignor. Sicutem quoad lucrum captaudum: aliud in damno viando. * Sit super se principali, non etiam super uno ex pluribus articulis, quos solet actor ponere, ut explicat Glosa in e. i. cod. in 6. Neque enim elevatur ab onere probandi actor, nisi quod ea, quæ confessus est reus.

- 6 Ubi queri solet, An procuratoris confessio præjudicet domino? R. Posse videri non præjudicare, ne alteri per alterum adseratur iniqua conditio, l. Si sine 9. § si defensor D. De interrog. a. t. & melior tex. in d. l. Cet. 6. §. sed an D. h. t. ubi non sufficit procuratores tutores facere; ex ratione, quod videtur donec, perdere rem domini. Et hoc volunt communiter, quando voluntarii confitentur, si enim per viam contentiose jurisdictionis, dicunt communiter præjudicari domino per confessionem procuratoris, quod est necessitate officii debeat respondere ad exhibitas partis adversæ positiones: pro qua sententia est. fin. h. t. ubi confessio & obnoxia nocet, si ante finitum negotiorum non doceatur error. Eodem facit, quod sententia contra procuratorem lata noceat domino, l. Plautius 6. l. D. De procurat. Ut & consumacia procuratoris domino, si sciens cam non purgaverit, adserat

præjudicium, c. 1, in fine sup. cit. 6. Abbas in d. 1. m. 29. Specul. De confessionib. §. Postromon. 2. Jof. Ludovicus Dieij. Lucen. 3. n. 30.

Alia est questio. An revocari confessio possit? R. Si acceptata fuerit à parte, & interclusum intercesserit, & præcipue si gemina, non posse revocari, quod geminatio sive præsumpta confessione fuisse deliberauit: sive textu erroris aut allegata falsitate revocari cam nolit Roman. Consil. 134. per l. Odoias Cod. De plus pesit. Posse tamen videri, nullum impedit geminacionem, quia revocari possit, probato errore, quem geminatio non excludit. Et quamvis faciat præsumptio pro confessione, ea tamen præsumptio est juristarum, non etiam juris & de jure, non excludens probationem in contrarium. Quo facit, quod dictum, D. De pass. pacta etiam gentilium actionem non producere, proprie quod geminatio non faciat cessare levitatem. Et hoc, sive sit confessio ipsius patris, sive revocari eius, procurative, ne quis nihil dominis, aut insensu daminetur. Quo facit, quod haber Aut. Gabriel 1. Commun. Opin. tit. De confessi. concil. 5. aquilis esse, posse revocari confessionem deliberatè factam, si de errore probetur. l. 2. in l. Error 19. C. De juris & facti ignor. etiam si jurata fuerit: nam qui erat peritus de ci nequit, can. Homines XXII. q. 2.

Hæc de judiciali confessione, cuius effectum diximus esse, quod faciat conscientem habere pro judicato, id est confessionem habere in judicato, l. 1. D. h. t. ut nullæ dicantur esse partes judicantis in confessum, l. Prædict. 25. in fin. D. A. L. Aquil.

An ergo non requiritur sententia? R. Judiciali confessionem omnino requiri sententiam, ut patet ex l. 3. D. cod. tit. Judicium semel coepit sententia derimendum, & Iudex super se; de qua cognovit, pronuntiante debet, l. De quare 74. D. Dere judic. Nec facit, quod confessio pro judicato habeatur; hoc enim ideo tantum, quia non est opus probationibus aut ulteriori inquisitione; quod nemo conscienter temere contra se contineat. Ut nec obstat, quod dicitur, nullæ esse partes judicantis in confessum, cum hoc non excludat condemnationem, juxta d. l. 3. §. D. hoc sit.